
    هدايـة العارفين

  ابن بيليك : أحمد شهاب الدين بن سيف الدين بن بيليك المحسني الظاهري المصري الشافعي

ولد سنة 699 وتوفي سنة 753 ثلاث وخمسين وسبعمائة له الروض النزيه في نظم التنبيه لأبي

إسحاق الشيرازي في الفروع .

 ابن الفصيح الهمداني : أحمد بن علي بن أحمد الهمداني فخر الدين أبو طالب الحنفي

المعروف بابن الفصيح ولد سنة 680 وتوفي سنة 755 خمس وخمسين وسبعمائة له مستحسن الطرائق

في نظم كنز الدقائق . منظومة نظير منار الأنوار في الأصول نظم النافع في الفروع وغير ذلك

.

 ابن السمين الحلبي : أحمد بن يوسف بن عبد الدائم ابن محمد شهاب الدين السمين الحلبي

الشافعي نزيل مصر توفي سنة 756 ست وخمسين وسبعمائة له من التصانيف الدر المصون في علم

الكتاب المكنون في تفسير القرآن . شرح تسهيل الفوائد لابن مالك في النحو العقد النضيد

في شرح القصيد أعني حرز الأماني للشساطبي . عمدة الحفاظ في تفسير أشرف الألفاظ . القول

الوجيز في أحكام الكتاب العزيز وغير ذلك .

 النشائي : أحمد بن عز الدين عمر بن أحمد بن مهدي الدلجي كمال الدين أبو العباس

النشائي المصري الشافعي المدرس بجامع الخطيري ببولاق ولد سنة 691 وتوفي سنة 757 سبع

وخمسين وسبعمائة وقيل سنة 758 من تصانيفه جامع المختصرات من فروع الشافعية . كتاب

الأبريز في الجمع بين الحاوي والوجيز . كشف الغطاء الحاوي الصغير في الفروع . مختصر

الجامع له . كخنصر سلاح المؤمن . المفيد والمزيد في شرح التجريد للطوسي في الكلام .

منتقى الجوامع في الفروع ست مجلدات . نكت النبيه على أحكام التنبيه لأبي إسحاق الشيرازي

في مجلد " من حسن المحاضرة " المانوي : أحمد بن محمد بن ممد بن عثمان بن يعقوب المانوي

المغربي المالكي المتوفى سنة 759 تسع وخمسين وسبعمائة صنف أنيس الجليس عن جلو الحاديس

في سينبة ابن باديس .

 ابن صفوان : أحمد بن إبراهيم بن أحمد بن صفوان المالقي الأندلسي الأديب المتوفى سنة 763

ثلاث وستين وسبعمائة صنف بغية المستفيد . ديوان شعره . شرح فرائض القرشي . مطلع الأنوار

الإلهية .

 الهكاري : أحمد بن أحمد بن أحمد الحسين الهكاري نزيل مصر توفي بها سنة 762 اثنتين

وستين وسبعمائة له رجال الصحيحين أعني البخاري ومسلم .

 الخواص المقدسي : أحمد بن محمد بن إبراهيم بن هلال جمال الدين أبو محمود المقدسي



الخواص الشافعي ولد سنة 714 وتوفي سنة 765 خمس وستين وسبعمائة له من الكتب إفحام

المماري بأخبار تميم الداري . اقتضاء المهاج في أحاديث المعراج . إنحاء السنن واقتفاء

السنن في شرح سنن أبي داود في الحديث . عجالة العالم من كتب المعالم للخطابي . مثير

الغرام إلى زيارة القدس والشام . المصباح في الجمع بين الأذكار والسلاح في الأدعية

والعبادات .

 الوصابي اليمني : أحمد بن عبد الرحمن بن عمر بن سلمة الحيشي الوصابي اليمني الشافعي

ولد سنة 702 وتوفي سنة 767 سبع وستين وسبعمائة له الأرشاد إلى معروفة سباعيات الأعداد .

ديوان شعره " من قلادة النحر " العينتابي : أحمد بن إبراهيم بن أيوب العينتابي شهاب

الدين الحنفي توفي سنة 767 سبع وستين وسبعمائة له من التصانيف فتح المجنى شرح المغنى

للبخاري في الأصول . المتبع في شرح المجمع أي مجمع البحرين لابن الساعاتي . المرتقى شرح

الملتقى في الفروع .

   ابن بصيص اليمني : أحمد بن عثمان بن أبي بكر بان بصيص الزبيدي شهاب الدين أبو

العباس اليمني كان لغويا فرضيا توفي سنة 768 ثمان وستين وسبعمائة له شرح مقدمة ابن

بابشاذ في النحو . منظومة في العروض والقوافي . " من قلادة النحر " ابن النقيب المصري :

أحمد بن لؤلؤ بن عبد االله ابن شهاب الدين أبو العباس المعروف بابن النقيب المصري الشافعي

تصدر بالحسابية والأشرفية ولد سنة 702 وتوفي سنة 769 تسع وستين وسبعمائة صنف من الكتب

ترشيح المذهب في تصحيح المهذب في الفروع . تسهيل الهداية وتحصيل الكفاية . شرح التنبيه

لأبي إسحاق الشيرازي . عمدة السالك وعدة الناسك . المختصر في الفروع الشافعية . نكت

النبيه لأبي إسحاق الشيرازي . النكت على شرح المنهاج للنووي
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